



JUSTITISMINISTERIET

Administrationsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 26. september 2012
Kontor: Forskningskontoret
Sagsbeh: Britta Kyvsgaard
Sagsnr.: 2012-0030-0991
Dok.: 542570

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1128 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. september 2012. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF).

Morten Bødskov

/

Britta Kyvsgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1128 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Den 1. september udsendte Justitsministeriet en pressemeddelelse, hvor det blev fremhævet, at: ”Kriminaliteten blandt unge mellem 15 og 20 år er faldet markant fra 2002 til 2011. Det viser et nyt notat fra Justitsministeriets forskningskontor, som er baseret på tal fra Danmarks Statistik.” I en artikel i Den Korte Avis mandag den 10. september af journalist Poul Erik Andersen peges der på, at forskningskontorets undersøgelse viser, at i alt 9.029 unge mellem 15 og 20 år i 2002 blev dømt for straflovsovertrædelser. I 2011 var antallet oppe på 9.467. Det giver ikke et ”Markant fald i ungdomskriminalitet”, som Justitsministeriet skriver i overskriften på sin pressemeddelelse, men tværtimod en stigning på små fem procent. Selv om kriminaliteten ifølge ministeriets egne tal på denne måde er steget, så mener man tilsyneladende i ministeriet, at den er faldet, fordi gruppen af unge er blevet større i perioden. Men denne præmis er ikke omtalt i pressemeddelelsen. Hvad er ministerens kommentar hertil og til Poul Erik Andersens indlæg i Den Korte Avis i øvrigt?”

Svar:

Notatet, som pressemeddelelsen angår, vedrører først og fremmest spørgsmålet om ændringer i de forskellige aldersgruppers tilbøjelighed til at begå kriminalitet vurderet på baggrund af strafferetlige afgørelser fra 2002 til 2011.

Demografiske forhold spiller en væsentlig rolle ved vurderingen af kriminalitetsudviklingen, hvorfor der – svarende til almindelig praksis – i notatet er foretaget en beregning af kriminalitetsfrekvensen i forhold til aldersgruppernes størrelse. Dette er i særlig grad nødvendigt, fordi antallet af personer i de forskellige aldersklasser har ændret sig markant i den undersøgte periode. Antallet af 15-17-årige er således vokset med 26 pct. fra 2002 til 2011, mens det drejer sig om 25 pct. for de 18-20-årige og kun 3 pct. for aldersgruppen over 20 år. Selv om det absolutte antal strafferetlige afgørelser er steget med 5 pct. for de 15-20-årige, er der således alligevel tale om en mindsket kriminalitetstilbøjelighed for denne aldersgruppe målt ud fra den registrerede kriminalitet.

Den omvendte situation kunne også have været en mulighed, nemlig at det absolutte antal strafferetlige afgørelser vedrørende unge var faldet med f.eks. 10 pct., mens antallet af unge var faldet med 20 pct. I en sådan situation ville det dog være forkert at tolke det som mindre kriminalitet blandt de unge, idet der reelt ville være tale om en øget kriminalitetstilbøjelighed.

Pressemeddelelser er i sagens natur kortfattede og vil i almindelighed ikke omfatte nærmere oplysninger om beregningsgrundlag og lignende. Der er flere præmisser, der ikke omtales i pressemeddelelsen, således heller ikke spørgsmålet om, hvilke sanktioner der er omfattet af analysen, at oplysningerne gælder alderen på afgørelsestidspunktet, og at særlovsovertrædelser er udelukket af analysen. De forskellige præmisser fremgår imidlertid klart af notatet, som pressemeddelelsen henviser til.